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12/10-2023 

Nivi Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut anmodes om snarest - og i samarbejde med et 

Inatsisartut udvalg - at sikre den videre behandling af det udkast til en forfatning for Grønland, som 

Forfatningskommissionen har udfærdiget. I det videre arbejde skal blandt andet indgå inddragelse af 

borgere, uddannelsesinstitutioner og interesseorganisationer. 

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at skabe mulighed for dialog blandt 

befolkningen om Forfatningskommissionens udkast til en forfatning. 

(Siumuts Inatsisartut gruppe) 

(1. behandling) 

 

Tak til forslagsstillerne. 

 

Der er allerede brugt rigtig mange penge på forfatningskommissionens arbejde. Arbejdet var udfordret fra 

start, fordi et flertal i Inatsisartut hastede et forslag herom igennem. Udskiftningerne i kommissionen har 

været massive, og der har konstant været forsinkelser. Derudover har det desværre været småt med 

borgerinddragelse. 

 

Da udkastet til forfatning endelig blev offentliggjort her i foråret, så var det som om, at Naalakkersuisut ikke 

anede, hvad de skulle gøre. Det var desværre ikke overraskende, da Naalakkersuisut i almindelighed og 

formanden i særdeleshed er notorisk bange for at træffe selv de mindste beslutninger. Nu står vi så her, 

hvor de to koalitionspartier vil have flere penge til forfatningsarbejdet. 

 

Lad mig i den forbindelse starte med at fastslå følgende; en forfatning er ikke det samme som 

selvstændighed. Det er som om, at IA og Siumut vil narre vælgerne til at tro at forfatningsarbejdet er lig 

med, at vi kommer tættere på selvstændighed. Det er ikke rigtigt.  

 

Forfatningsarbejdet har i høj grad fungeret som symbolpolitik på, at vi arbejder for selvstændighed. Det 

reelle lange seje træk med at reformere vores land, så vi bliver klar til selvstændighed er derimod gået i stå. 

Alle de bebudede reformer er tilsyneladende udskudt eller sat på pause. Det er ikke godt nok. Det betyder, 

at reel politisk selvstændighed konstant bliver skudt længere ud i fremtiden. 

 

IA og Siumut burde koncentrere sig om at komme i gang med det hårde og svære reformarbejde i stedet 

for konstant at bilde folk ind, at arbejdet med forfatningen er det samme som, at vi nærmer os 

selvstændighed. 

 

Lad os være ærlige; der er først brug for en forfatning, når vi er tæt på selvstændighed. Sandheden er, at 
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det nuværende arbejde i koalitionen bringer os længere væk fra selvstændighed på grund af de manglende 

reformer, de manglende forbedringer på socialområdet og den manglende forbedring af 

samfundsøkonomien. 

 

Demokraatit mener, at det nuværende forfatningsudkast er mere end rigeligt i vort lands nuværende 

situation. Lad os koncentrere vores tid og vores penge om reelt at klargøre os til selvstændighed. Så kan vi 

altid bruge penge med videre på folkeoplysning om forfatningen, når den tid kommer. 

 

Begge forslag indstilles til forkastelse. 

 

 

 

 


